¹¹⁴ «Honorabilis et praedicabilis femina, digna Deo virgo Maria domus Domini appellatur, in qua porta orientalis clausa semper esse perhibetur. Recto nomine Maria, domus, id est templum Domini dicitur, quia Deus ipse habitavit in ea, et per sanctificationem Spiritus, et per humanam conceptionem. Servata itaque divinae proprietate naturae, in utero virginis factus est caro, et perfectus homo in veritate carnis et animae, et per portam templi quae respicit ad Orientem, quae nec per se patuit, nec ab alio aperta fuit, processit de virgine matre.» (Godef.Vind., *Serm.IV.Natiu.IV*. ML 157, 249).

¹¹⁵ «O nativitas illibata sanctitate, honorabilis mundo, amabilis hominibus [...], et in his omnibus admirabilis singulari excellentia novitatis, utpote quae nec primam similem visa est nec habere sequentem! O partus solus sine dolore, solus nescius pudoris, corruptionis ignarus, non reserans, sed consecrans virginalis uteri templum! O nativitas supra naturam, sed pro natura; miraculi excellentia superans, sed reparans virtute mysterii!» (Bern., *Vigil.Natiu.Serm.I*, 1. In: *Obras completas de San Bernardo. Edición bilingüe, Vol. III. Sermones litúrgicos (1°)*, Madrid, La Editorial Católica, Col. BAC, 1985, 126-129).

¹¹⁶ «Quae congratulando subjungit: *Qui me creavit in tabernaculo meo requievit*. Tabernaculum Ecclesiae vel Dei est beata semper virgo Maria, ut dicitur: *In sole posuit tabernaculum suum* (Psal. XVIII, 6). In quo Filius Dei homo veniens requievit, et de quo ut sponsus de thalamo processit (*ibid.*).» (Honor.Aug., *Sig.Mar.Cant.Cant.*. ML 172, 498).

¹¹⁷ «Primo ergo dicat Virgo Maria: *Qui creavit me* etc., quoniam ei competit ad litteram; ipse enim Dominus Maiestatis requievit in eius tabernaculo, dum homo factus est in eius utero; propter quod dicit eximius Prophetarum: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*. Sanctificavit utique per gratiam tabernaculum, quod

Tal como este epígrafe pone de relieve, desde el siglo IV y durante un milenio se fue constituyendo con rapidez entre los Padres de la Iglesia y los teólogos medievales, tanto latinos como greco-orientales, una sólida y concordante tradición doctrinal, conforme a la cual la figura analógica del *templum Dei* referida en los textos canónicos se identifica directamente con la Virgen María (y/o con su vientre) y, en forma indirecta, con el cuerpo humano del Hijo de Dios concebido y encarnado en su seno virginal.

4. Conclusiones

El vasto análisis bidireccional de imágenes pictóricas y textos doctrinales que hemos hecho hasta aquí nos permite sintetizar los siguientes resultados: